ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00BE8A10E146244FBD03D2875A7221AFF0

Владелец: Резник Инна Ивановна

Действителен: с 29.11.2023 до 21.02.2025

Приложение к приказу МОУ «Романовская СОШ» №130-од от 30.08.2024г

ДОРОЖНАЯ КАРТА мероприятий по развитию инклюзивного образования в МОУ «Романовская СОШ» на 2024-2025 учебный год.

No	Наименование мероприятия	Срок	Ответственный		
п/п		исполнения			
	1. Аналитико-статистические мероприятия				
1.1	Формирование реестра детей ОВЗ и детей-инвалидов, обучающихся в МОУ «Романовская СОШ» и пользующиеся услугами начального, основного, среднего общего образования	2024-2025 год	зам. директора по УВР/председатель ППк Михалева Н.М. Методист Гурцева Н.В. секретарь ППк Кудрявцева Л.А.		
1.2	Формирование и корректирование реестра специалистов, осуществляющих психолого-педагогическое и логопедическое сопровождение детей с ОВЗ и детей-инвалидов в МОУ «Романовская СОШ»	2024-2025 год	зам. директора по УВР/председатель ППк Михалева Н.М. методист Гурцева Н.В. секретарь ППк Кудрявцева Л.А.		
1.3	Формирование и своевременное корректирование реестра педагогов, осуществляющих инклюзивный образовательный процесс	2024-2025 год	зам. директора по УВР/председатель ППк Михалева Н.М.		
	2. Нормативно-правовое обеспечение	развития инклю	зивного образования		
2.1	Формирование нормативно-правовой базы по вопросам организации инклюзивного образования в МОУ «Романовская СОШ» и развитие службы ранней помощи детям с ОВЗ и их родителям (законным представителям)	2024-2025 год	зам. директора по УВР/председатель ППк Михалева Н.М. методист Гурцева Н.В. секретарь ППк Кудрявцева Л.А. педагоги-психологи, педагоги-логопеды, педагог-дефектолог		
2.2	1 1	до 01 октября 2024 года	зам. директора по УВР Михалева Н.М.		

2.3	Прирадациа нарматирна праровой бази	2024-2025 год	DOM HUDOUTORO HO
2.3	Приведение нормативно-правовой базы МОУ «Романовская СОШ»	2024-2023 ГОД	зам. директора по УВР/председатель ППк
	U		Михалева Н.М.
	1		Михалева 11.1v1.
	законодательством		
	в сфере образования по вопросам		
	введения ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО и		
	развития инклюзивного образования		-
2.1	Взаимодействие психолого-	тые мероприятия 2024-2025 год	
3.1		2024-2023 ГОД	зам. директора по УВР/председатель ППк
	педагогического консилиума МОУ «Романовская СОШ»		Михалёва Н.М.
	с районной		методист Гурцева Н.В.
	психолого-медико-педагогической		секретарь ППк
	комиссии с целью выявления		Кудрявцева Л.А., ПМПК Всеволожского
	особенностей развития детей с ОВЗ и		
	принятия соответствующих мер по их		района
	коррекции	2024 2027) toll
3.2	Организация межведомственного	2024-2025 год	МОУ «Романовская
	взаимодействия и сотрудничества с		СОШ»,
	общественными объединениями		Комитет образования
	инвалидов по вопросам инклюзивного		Всеволожского района,
	образования, организации психолого-		
	медико-педагогического		
2.2	сопровождения детей с ОВЗ	20212025	1.631
3.3	Организация межведомственного	2024-2025 год	МОУ «Романовская
	сотрудничества МОУ «Романовская		СОШ»,
	СОШ» с ГПОУ Ленинградской области		ГПОУ Ленинградской
	«Мультицентр социальной и трудовой		области «Мультицентр
	интеграции» по вопросам		социальной и трудовой
	организации обучения детей с		интеграции»
	особыми образовательными		
2.4	потребностями	2024 2025	MOV Decree COIII
3.4		2024-2025 год	МОУ «Романовская СОШ»
	мероприятий в МОУ «Романовская		
	СОШ», посвященных:		
	Международному Дню инвалидов:		
	«Уроки Доброты», классные часы «Мы		
	вместе», «Добро без границ», акция «Рука в руке»,		
	конкурс сочинений для учащихся 4-8-х классов на темы:		
	х классов на темы: «Что для меня означает слово		
	милосердие»,		
	милосердие», «Дом без одиночества»,		
	«Дом оез одиночества», «Дарите людям доброту»		
3.5	Информационно-просветительская	2024-2025 год	МОУ «Романовская СОШ»
ر.ر	деятельность по вопросам организации	2021 2023 10д	Manageran Collin
	инклюзивного образования детей в		
	МОУ «Романовская СОШ»		
	- размещение актуальных материалов		
	на официальном сайте образовательной		
	организации;		
	орт апизации,		l

	- проведение психолого- педагогических консилиумов по психолого-педагогическому сопровождению детей-инвалидов и лиц с ОВЗ; - участие в совещаниях с руководителями ОО и заместителями руководителей ОО; - публикация информации в муниципальных средствах массовой информации; - проведение мероприятий по формированию у участников образовательных отношений толерантных установок по пониманию инвалидности: просмотр и обсуждение учебного фильма «Урок доброты» с учащимися начальной и основной школы, психологические тренинги с учащимися «Формирование инклюзивной культуры», «Толерантность к лицам с ОВЗ».		
4.1	4. Методическое сопровождение раз		
4.1	Организация обучения, повышения квалификации педагогов, специалистов школьного консилиума по проблемам организации инклюзивного образования и введения ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО	2024-2025 год	МОУ «Романовская СОШ» зам. директора по УВР Дильмухаметова Е.А.
4.2	Проведение методических семинаров для педагогов, реализующих инклюзивное образование	2024-2025 год	зам. директора по УВР/председатель ППк Михалева Н.М. методист Гурцева Н.В. секретарь ППк Кудрявцева Л.А.
4.3	Отбор материала по инклюзивному обучению и социализации детей с ОВЗ в МОУ «Романовская СОШ» для обобщения опыта на муниципальном уровне	2024-2025 год	зам. директора по УВР/председатель ППк Михалева Н.М. методист Гурцева Н.В. секретарь ППк Кудрявцева Л.А.
4.4.	Участие в обучающих семинарах для педагогических работников МОУ «Романовская СОШ» по вопросам инклюзивного образования	2024-2025 год	зам. директора по УВР/председатель ППк Михалева Н.М. методист Гурцева Н.В. секретарь ППк Кудрявцева Л.А. педагоги-психологи, педагоги-логопеды, педагог-дефектолог,

			учителя-предметники					
5	5. Материально – техническое обеспечение условий реализации инклюзивного образования							
5.1	Совершенствование школьной инфраструктуры для беспрепятственного доступа в МОУ «Романовская СОШ» маломобильных групп населения.	2024-2025 год	зам. директора по УВР/председатель ППк Михалева Н.М. зам. директора по беопасности Нестеров А.Б. зам. директора по АХР Трегубова Л.Б.					
5.2	Информация о наличии оборудования и приспособлений в МОУ «Романовская СОШ» для детей-инвалидов и маломобильных групп населения	2024-2025 год	стенды в здании школы сайт МОУ «Романовская СОШ»					